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 .)1918-1830( عمالة�و�ران قبائل�ع��الضرائب�العر�ية��سلط� استمرار�
Arab tax continues to dominate the Oran labor tribes- 1830-1918 
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لقد�فشل��ستعمار��س�يطا�ي�الفر��������ا��زائر����كسب�المعركة�الديمغرافية�: الم��ص

� �سنة �من �المدن ،1900ابتداء �ثم �الر�ف ��� �العددي �تفوق�م �ا��زائر�ون �اس��جع  ،حيث

إ��ا��،حي��ا�أصبح�يفكر����إدماج�ضرائب�ا��زائر��ن����نظام�جبا�ي�مع�الس�ان��ورو�ي�نو 

� �الوثائق �تجسد�ا �و حقيقة �بإصلاحات �عليھ �اصط�� �عما �ل��ديث �إلا�مجال جبائية�و دار�ة

  .لتكر�س�المغالطات�التار�خية

�المحليةأ �الضرائب �جباية �مسألة �التار�خ�اأ�عادً �خذت �الكتابات ��� حيث� ية،خط��ة

�بداية� �منذ �والغرامات �الضرائب �جباية �ع�� �المباشر�ن �المسؤول�ن ��ستعمار�أن �أقلام كت�ت

� ��م �ا��زائر��ن�"القياد"�حتلال �من �فئة �إ�� �مباشرة �إشارة �و  ،�� �الڤايد مساعديھ�و ظل

تاب�تار�خ��ستعمار�يتحملون  ...)العساس،�الشاوش،�ال�شاأغا ا��وجة،(
ُ

لوحد�م��حسب�ك

�ما�و  ،)1918-1830(المدروسة�الفساد�ا��اصل����الف��ة�و ذلك�الظلم��مسؤولية �دفعنا�ذا

� �المقصود �التار��� �الغموض ��ذا ��� �البحث �� وإ�� كأن�و  ،المغرضة�ستعمار�ة�طروحات

إ��اما�م��ا،�تطرح�لنا�أن�فضل�إلغاء�الضرائب�العر�ية�الذي�" التار�خية"أطروحات��ستعمار�

�عد�وقوف�م�مع�فر�سا����ا��رب��ن�يجة�حتمية�لم�افأة�ا��زائر��ن�و جاء����ش�ل�إصلاحات��

  .أداء�ضر�بة�الدمو العالمية��و���

� ويبد �أن �ذلك، �ع�� �ز�ادة ��ستعمار�ة �أدركالسلطة ��أن تقد �الذي �ظلتالتناقض

�ا��زائر��ن �اتجاه �فيھ ��تتخبط �إصلاحھ �تم ��قلقد �ع�� ��سياسيًا �أ��ا من�" أعلنت"بمجرد
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�واحدة � ج�ة �العر�ية �الضرائب �العامأن �ا��با�ي �النظام �من �تل�� �مع�و  ،سوف �تدمج سوف

�ان�ذلك�مجرد�دعاية�استعمار�ة�بحكم�أن�الضرائب�العر�ية�و  ،1918عام��البلديات�ضرائب

�مناطق�ا��نوب�إ���غاية�اندلاع�و ،�1948ظلت�سائدة����المناطق�العسكر�ة�ح���تار�خ� كذا

  . الثورة�التحر�ر�ة

�توحيد �ال�إن �الضر��� �ا��زائر�نظام �اصط����� �ما �ن�يجة ��و�� �العالمية �ا��رب �عد

�سياسة�استعمار�ة�در�مجر م���حقيقة�� �ان� 1919فيفري��4 وأ" جونار"عليھ�بإصلاحات�

� �إلغا ،دائمةو متجددة �تم �عندما �ؤ ح�� �ا��زائر�عام �دستور ��� �رسميا �القرار�لم��1947ا ،

� يطبق �ظل ��غ�� �ع�� �ا��صول �المطلقةاستحالة �المجلس�لبية �أعضاء �أن�ثل�� ��ست�تج ،

��ستعمار  ��خ�����سلط ��ذا �وجود �ف��ة �طول �سائدا �ظل �الضرائب �وسيلة إ���و باستعمال

  .بداية�ف��ة�تار�خية�جديدة����ا��زائر�عندغاية�اندلاع�الثورة�التحر�ر�ة�

��و  �استغلت �ال�� ��ستعمار�ة �السياسة �تف�م �من �الدراسة ��ذه �مكن�نا ضاع�لقد

� ���قتصاديةو�جتماعية �قبل �ع�1830السائدة �المحافظة �إلا �عل��ا ��ان �فما ��ان���، ما

استفحل�النقاش�السيا����و  ،عندما�حان�وقت�إلغا��او  ،ما�دام�أ��ا�تخدم�مصا���ا�اموجود

� ��1918-1900عام �ظ�رت�إحول �البلديات، ��� �المحلية �للضرائب �ا��با�ي �النظام �مع دماج�ا

صلاحات���دف�ذر�الرماد����عيون�ا��زائر��ن�ح�ن�أصدر�ا��اكم�العام�لإ سياسة�ما�س���با

إن�دارسة�الف��ة�التار�خية�.  1919ف��اير��4شارل�جونار�مشروعھ��ستعماري�ا��ديد�بتار�خ�

1830 -1918����� �باستمرار�ا ��ستعمار�ة �السلطة �عليھ �تقبل �سوف �ما �لف�م ��افيا �ان

  .بقى�من�تواجد�ا����القرن�العشر�نمغالطة�ا��زائر��ن�خلال�طول�ما�ت

�المفتاحية �� �  الضرائب،�:ال�لمات �القياد،ستعمار، �الز�اة،��ار،الدوّ  دارة، ا��باية،

   .قبائل ب���عامر، العشور،
ABSTRACT: French colonial settlement in Algeria failed to win the 
demographic battle, from 1900, as he began to consider integrating Algerians' 
taxes into a tax system with the European population. It is a reality embodied in 
the documents, and there is no room to talk about what administrative and 
fiscal reforms has been termed to perpetuate historical fallacies.The issue of 
local tax collection took serious dimensions in historical writings, as colonial 
pens wrote, that the officials in charge of tax collection and fines since the 
beginning of the occupation are the “leaders” in direct reference to a group of 
Algerians. Al-Fayed and his subordinates (Al-Khuja, Al-Assas, Al-Shawesh, Al-
Basha Agha).According to the history of colonialism, they bear the sole 
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responsibility for the injustice and corruption that occurred during this studied 
period 1830-1918! This is what prompted us to search in this intended 
historical ambiguity and disinterested colonial theses and as if the “historic” 
colonial theses, like one of them, were presented to us: the virtue of the 
abolition of Arab taxes, which was done in the form of reforms, is the inevitable 
result of the reward of Algerians after rubbing shoulders with France during 
the First World War and paying the blood tax 

The colonial authority also seems to have realized that the contradiction 
in which the Algerians were struggling was corrected at least politically as 
soon as it "declared" on the one hand that Arab taxes will be removed from the 
general tax system and will be combined with municipal taxes in 1918. Of 
course, this was only colonial propaganda due to the fact that Arab taxes 
remained widespread in military areas until 1948, as well as in the southern 
regions until 'at the start of the liberation revolution. 

The unification of the tax system in Algeria after the First World War was 
the result of what were called the "Jonnart" reforms or February 4, 1919. In 
fact, it was only a renewed and permanent colonial policy . Even when it was 
formally abolished in the Algerian constitution in 1947, the decision was not 
implemented, given the impossibility of obtaining an absolute majority of two 
thirds of the members of the Council. We conclude that colonial domination 
using the fiscal method remained widespread throughout the existence of the 
latter and until the outbreak of the liberation revolution at the start of a historic 
period New in Algeria 

This study allowed us to understand the colonial policy which exploited 
the social and economic conditions in force before 1830, it therefore had only 
to preserve what was present, as long as it served its interests. When the time 
came to abolish it and the political debate of 1900-1918 on its integration into 
the tax system of local taxes in municipalities intensified, the policy of so-called 
reforms aimed at throwing ashes in the eyes of Algerians emerged when 
Governor General Charles Jonnart published his new colonial project on 
February 4, 1919. It is studied The historical period 1830-1918 was sufficient 
to understand what the colonial power would accept if it continued to fall into 
the Algerians during the rest of its existence in the 20th century. 
Keywords:  Taxes; Colonization; Administration; Leadership; Vertigo; Tax; 
Zakat ;A’shour; Béni Amer; tribes. 
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مباشرة�ع���الس�ان�المحلي�ن�العر�ية�من�جديد�ظ�رت�مسألة�فرض�الضرائب� :المقدمة -1

�الغز  � و �عد �ل��زائر�عام �� اح�ثحي ،1830الفر���� �السلطة �النظام�فظت �ع�� ستعمار�ة

�جديد �ضرائ�� �نظام �انتظار�استحداث ��� �السابق �و  ،ا��با�ي �يفسر��سمي��ا�لعل �ما �ذا

�العر�ية �و  بالضرائب ��ذا� ،يضاأاستمرار�وجود�ا ��ستعمار�ة �السلطة �فرضت �لماذا لكن

قة�ما�حقي: التالية�ش�الية؟�حاولنا�طرح�مش�لة�البحث�فيما�جاء����� أقرّتھو الفعل�ا��با�ي�

��استمرار�فرض �العر�ية �الضرائب �و�رانبال��ك����ذه �عمالة �قبائل �فصائل بالرغم��ع��

�الفر�سي ��ستعمار�ة �السياسة �تضارب �العثمانيةمن �السلطة �سابق��ا �مع �ج�ة�ة  ،من

�و  �ال�سلط �سياسة �ذاعت �أن �و �عد �الف��ة�و تفق�� ��� �السائد �القب�� �المجتمع تفكيك

�اخرى  �ج�ة �من �استمر �؟المدروسة �اس��اتيجية�ف�ل �ضمن �يدخل �العر�ية ار�الضرائب

� ��جتماعية �تدم���القاعدة ��� ��ستعمار�ة �للمجتمع���قتصاديةوالسياسة التقليدية

تفكيك�ما�تبقى�من��1863حيث��واصل�السناتوس�كو�سلت�عام��،1830ا��زائري�منذ�

� ��عد �القبائل  أشتات
ّ

�جز �ثم �جمّع�ا �الدواو�ر�المختلفةن ��� �سو  ؟أ�ا �ما �نحاول��ذا ف

��ذ �خلال �من �عنھ �للتار�خ��جابة �المساعدة �العلوم �من �بالاستفادة �التار���، �البحث ا

  ...).�جتماعيةوالمالية�ية�و �قتصاد�العلوم�القانونية�و(

�البحث�فرضيات�إيجابية� ��ذا ��� �بقاء�ع����فرضيةم��ا�خرى�سلبية�أو لقد�طرحنا

�نا��ان�دفطبعا�و  ،��صا���الس�ان�ا��زائر��ننظام�جباية�الضرائب�العر�ية�لم�يكن�أبدا��

� �مح�� �جبا�ي �نظام �تفس���تأخر�ظ�ور �أمحاولة �البلديات �النقاش� و�� �بداية ��قل ع��

بالرغم�من�أننا�ندرك�ع���السواء�الفر�سي�ن�و طبق�ع���ا��زائر��ن�السيا����حول�ضرائب�ت

��ستعماري�المب���ع���التمي�� اس��جع�ا��زائر�ون�تفوق�م�و�عد�أن��،جيدا�حقيقة�المنطق

��ستعمار�ة �السلطة �نظرة ��غ��ت �المراكز��س�يطانية، �ثم �الر�ف ��� أصبحت�و  ،الديمغرا��

  .���إدماج�ضرائب�الدواو�ر��داخل�النظام�ا��با�ي�البلدي�1918تفكر�منذ�

ظلت�تفرض�است�نائيا�ع���ا��زائر��ن��فيد�التذك���أن�الضرائب�العر�يةلعلھ�من�الم

المفروضة�ع���باشرة�المغ���و �خرى�المباشرة�أن�الضرائب��أيضا�ال��يح ،ن�غ���مفقط�دو 

� �الفلاح�ن �حطمت �لأ��ا �فقط �ل�س ا،
ً

�جد �قاسية ��انت ��انت�و ا��زائر��ن �لأ��ا �بل عائلا��م،

� �مشار��ا �باختلاف ��ستعمار�ة �السلطة �يد ��� �خط��ة �� ��ش،ا�(وسيلة �،)المعمر�ندارة،

��س ��دارة �ظلت �أنواع�اتحيث �ب�ل �الضرائب �تفرض �و  ،عمار�ة ��عاقب��رغمالبذلك من

  .ل�البلاد�ا��زائر�ةمال�وارث�الطبيعية�المتتالية�����ا
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� �الملفت �المدروسةلكن �الف��ة ��� �ذلك�للان�باه ��ل �من �بالرغم ��سرعة��أنھ انتصرت

�طرف�ا��زائر��ن��ان�ضع�فوعةدالم�ال����انت�ترى�أن�مقدار�الضر�بة�وج�ة�النظر  يفا�من

  .��وات�البلاد�ال�ائلةب اقياس

� ��� �حاولنا �المناسب��ذا �المن�� �باعتباره �التار��� �البحث �من�� �ع�� ��عتماد البحث

�السيطرة� ��� �تمثل �م�سلط �حكم �تحت �ل��زائر��ن �اليومية �ل��ياة �التار��� �الما��� لدراسة

�ل���ش �� و المطلقة ��ستوطنالمو دارة ��صلي�ن �الس�ان �ع�� �ع�� �لكن�المغلو��ن أمر�م،

�عامر��المباشر�ع���بال��ك��  �قبائل�ب�� �غرار� �ع�� �ا��زائري �الغرب �المختلفة�و مناطق فصائل�ا

،�)تلمسان( أولاد�بن�سكرانو ،�)سيدي�بلعباس( أولاد�سيدي�عبد��و  أولاد�ابرا�يمو  �ا���ز

  .غ���مو )... ع�ن�تموش�ت(صوف�التل�و �رقش�و �س�ان�وادي�الصباحو مغراوة�و 

ال���من�خلال�ا�حاولنا��جابة�عن��ش�الية،�نذكر�بدرجة�المراجع�و ر�أما�عن�المصاد

� �الرسمية �الوثائق �وضعلخاصة �ال�� ��ستعمار�ة ��الإحصائيات��تلإدارة �تصرفنا تحت

�و و  الرسمية �ا���ومية، �المحفوظةالم�شورات ��رشيفية �الوثائق �مص��ة��أيضا ��� سواء

�بعا�الدراسات�المتخصصة����موضوع�الضرائب���فر�سا�إ���جانب�ط وأرشيف�ولاية�و�ران�أ

  .خلال�الع�د��ستعماري 

��ستعماري �-1 �ال�سلط �وسائل �من �كوسيلة �� : الضرائب �أ�عد �المحلية �حدارة خطر�أد

�ل��زائر��ن �اليومية �ا��ياة ��� ��ستعماري �التدخل �دفع�. وسائل ��� �ا��زائر�ون �شرع لقد

� �العر�ية �الضرائب �رسميا �عام �بمو  ،1845منذ ��مر�المل�ي �الصادر�جب جانفي� 17بتار�خ

ا،،����مادتھ�الثانية�1845
ً
�التار�خ�تدفع�عين ��ذا ثم�أصبحت� و�انت�الضرائب�العر�ية�قبل

ا
ً

�نقد �تدفع ،� �القيادات �العسكري و�انت �ا��كم �نظام ��� �عملية��العر�ية �ع�� المسؤولة

�العر�ية،و  ،1ا��باية �الضرائب �جانب � إ�� �ا��زائر�ون �يدفع �ال���اأيضا �الفر�سية لضرائب

فأضافت�إ����ذه�المعاناة�اليومية��؛تقر�ا�ال�شر�عات�الفر�سية�ع���مواطن��ا�من�الفر�سي�ن

�إضافيةأع �باء ،� �عام �من �الضرائب ��ذه �عائدات ��1851وقدرت �عام �1866إ��

وما�رافقھ�من�انتقال�القسم��ك����1870أكتو�ر���24عد�صدور�مرسوم�و  ،370.861.553ـب

حدث�أن��دارة�المدنية�قامت��عدة��غي��ات�مسّت�ا���از�،�ن�إ���المنطقة�المدنيةمن�الس�ا

أن�قيمة�الضرائب�ال���إ���أشارت��1869عام��2كما�أن��رقام�الرسمية�،الضر�����لھ�تقر�بًا

�بـ �تقدر �المسلمون �فر���� 22800000دفع�ا �فرنك �سوى�، �يدفعوا �فلم ��ورو�يون أما
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�ال .ف13800000 �أن ���لية�علمًا �الشر�ات ��ستغل ��انت �والضرائ�ية �السياسية سلطة

 .���جميع�عمليات�دفع�الضرائب�3لاحتياط��وسيلة�لمراقبة�س�ان��ر�افل

ف�ان� ،كما��انت��س���أحيانا�أخرى �الشرعية العر�ية�أوأما�موعد�جباية�الضرائب�

رغم�أن�ضر�بة� �ية،يتم�����ر���خلال�ش�ر�ماي�من��ل�سنة،�بأمر�من�رؤساء�الم�اتب�العر 

� ��انت �الز�اة �موجودة �العثمان��، �الف��ة �خلال �نقصد �ذلك، �القمر�ة�و قبل �السنة ���اية ت�بع

  .ول�س�التقو�م�الشم���

: ما�ي���1839أوت�عام��26ر�بتار�خ�نھ�جاء����أحد�التقار�أ�،4يذكر�الباحث�فر�وس

�الم« �الضرائب �مجموع �عناء �بالنظر�إ�� �جدا �قليلة ��انت �الضرائب �طرف�إن �من دفوعة

�6ملاي�ن�فرنك�5إ����1840و�ذكر�نو����أ��ا�انتقلت�من�نصف�مليون�فرنك�سنة�،�5»"��ا��"

� ��.1846عام �ف��ا �يختلف �لا �حقيقة ��ناك �أن �ا��ز�نة��اثن�ن��يح �م��انية �أن مفاد�ا

يذكر��. ا��زائر��ن�المغلو��ن�ع���أمر�م��ستعمار�ة��انت��ستمد�موارد�ا�من�جباية�ضرائب

��ستخ«: ر�شارد�.ش �الم�اتب�العر�ية�من�القبائلأن�الضر�بة�ال�� ��ش�ل�ثلث�ما� لص�ا �انت

غ��� .�نتاج�الزرا���لم�يكن��ساو��ا ولكن�المردود�أو ...ل�سبة�ل��وات��رضي�ب���أن�ي�ون�با

  . »7أ��ا��انت�تثقل��ا�ل�الفقراء�الذين��انوا�يتحملون�ا��زء��ك���م��ا

 أي�النصف�الثا�ي�من�القرن�التاسع�عشر؛ ،تھر����ف��ة�أوج��يمنلقد�خيّل�للاستعما

لم�و �وراح��ستغل�ا��زائر�وشع��ا�ب�ل�الوسائل،�،بأنھ�ق����ع���مقاومة�الشعب�ا��زائري 

بل�سلط�عل��م�الضرائب�ال����ان�يمتص� بتجر�د�ا��زائر��ن�من�أراض��م�وطرد�م،�يكتف

وقاوموا��ل�أنواع��،لك�فقد�ص���ا��زائر�ون ورغم��ل�ذ. من�خلال�ا�عرق�الفلاح�ن�الضعفاء

وعليھ�. �ساليب��ستعمار�ة�ال����انت���دف�إ���القضاء�ع���كيا��م�ومحو�م�من�الوجود

  :فإن�النظام�الضرائ���تم���بالثنائية

  .و�شمل�الضرائب�ال����عود�أصول�ا�إ���ما�قبل��حتلال�الفر����: النظام��ول *

قد�حظيت�،�و لضرائب��ورو�ية�ال���تقررت����ا��زائر��عد��حتلالو�شمل�ا: النظام�الثا�ي*

و�ذا�ما�يفسر�ا�تمام�الباحث�ن���ذا�الموضوع� الضرائب�با�تمام�كب���ع���المستوى�الرس��،

 .���دراسة�تطور�المجتمع�ا��زائري ا��اسم�

� �الضرائب �أ�م �تحديد �المفيد �من �لعلھ �وغ���(العامة ��ا )باشرةالمالمباشرة نت�ال��

  :8و�درجة�خاصة�البلدية����؛�عتمد�عل��ا�م��انية�المحلية
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1-1-�� �منذ �تقررت �ال�� ��يجارات �ع�� ��4الم�وس �السلطة��1848نوفم�� �من بمرسوم

ظمت�،التنفيذية
ُ
��15بقرار��9ون �بدأ��،1899جوان �فقد �الثابتة �الملكيات �ع�� �الضر�بة أما

� �قانون �بموجب ���ا ��23العمل �وابتد1884د�سم���سنة �من، ��10اء �عام �جانفي  ،1892أول

يلاحظ�. ع���العائد�الصا���%3.20ـوحدد�مقدار�ا�ب ،)ا��ز�نة(أصبحت��عود�لفائدة�الدولة�

ب�نما��1890و�1880ما�ب�ن��%5فز�ادة�ضر�بة�الم�نة��انت��؛أن�عائد�الضرائب��لھ����الز�ادة

إذا�نظرنا�إ���المبلغ�الذي�ج���و  ،�انت�ز�ادة�الضر�بة�العقار�ة�ع���الملكية�الثابتة�أك���اطرادا

حسب�الدراسة�ال���استقينا��%50نجد�أ��ا�حققت�ز�ادة�قدر�ا�حوا����1914و�1900ما�ب�ن�

  .11قامر� م��ا��ذه�

و���بمثابة��،)البلديات�المطلة�ع���البحر�والبلديات�ا��دودية( الضر�بة�ا��مركية�-1-2

�فر�ساالم ��� �الموجودة �ا��مركية �إل�،�وس �أضيف �المواد�وقد �ع�� �مكس ��عد �فيما ��ا

و���لا�تمس�. الغذائية��تية�عن�طر�ق�البحر،�وجبايتھ��عود�للديوانية�أي�ا��مارك

�مثل �والسوائل �والمحروقات ��س��لاكية �المواد �ت��ق �وإنما �المصنعة السكر�: المواد

تأخذ��علمًا�أن�ا��ز�نة .وغ���ا ...الز�وت�المعدنيةو �الكحول و �الفلفلو �الشايو �الق�وةو 

  .���البلديات��ورو�ية�سدس�عائد��ذه�الضر�بة�لتنفق�ا�ع���التعليم��بتدا�ي

1-3- � �عام �إ�� �كذلك �تار�خ�ا ��عود �ال�� �الم�نة �ضر�بة � ،1830أما �ذه�) 1/10( »عشر«فأن

أما�ضر�بة�الم�نة�الذي��ان�جزء�م��ا�يذ�ب�إ���م��انية��،الضر�بة�يذ�ب�إ���م��انية�البلدية

 فر�سا�سواء����ش�ل�ضر�بة�للدولة���ا��ال�إن�جباي��ا��انت�مماثلة�لما��ان�عليھ�ف البلدية،

�إضافية أو �الم�نة،�،ضر�بة �ضر�بة �ع�� �إضافية �ضرائب �م��انية� و�ناك �لصا�� �تج�� و��

  .1898ل�أفر��19الضر�بة�قانون��وقد�سمح���ذه�،الغرفة�التجار�ة

وعدد�ا� للضرائب�المباشرة، و���مماثلة. ��ز�نةو�ان�أغل��ا�يذ�ب�إ���ا الم�وس�المماثلة، -1-4

�ا��زائر� ثمانية، �لم��انية �دخل�ا ��عود �فقط �م��ا �اختلاف�: 12خمسة �درجات �ع�� �يدل و�ذا

  :13ا��زائر�وو�رانو  قسنطينة: الموجود�ب�ن�العمالات�ا��زائر�ة�الثلاثة

دور�حاسم����إحصا��ا�لكن�للبلدية� أغل��ا�يذ�ب�إ���ا��ز�نة،( .باشرةالمالضرائب�غ��� -1-5

  ).وجمع�ا

دواو�ر�ثم�البلديات�المختلفة��عد�النذكر�أن��الضرائب�العر�ية�ال����انت�تفرض�ع���

�عد��مع�النظام�ا��با�ي�1918أخ��ا�سنة��14،�قد�تم�إدماج�ا1866من�سنة��ءتأس�س�ا�ابتدا

���ا��نوب�،�ب�نما�ظلت�تطبق�عملية�توحيد�النظام�الضر���،�لكن����شمال�ا��زائر�فقط
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ذلك� .ف�ذه�الضرائب�ومن�ضم��ا�الضرائب�العر�ية��انت�تخدم�مص��ة�ال�ولون ؛�ا��زائري 

�أورو�ية �ومؤسسات �مزارع �توجد �حيث �يتم ��ان �الطرقات �مّد �الوفود��،أن �ن��ت وقد

و�ان�مبلغ�الضر�بة�العر�ية�. المالية�العر�ية�إ����ذه�الظا�رة�ا��ط��ة�عدة�مرات) المفوضات(

�ال �مطلع �إ���� �منقسم �العشر�ن �15ف/مليون �14,4: قرن �الرسوم، ��ومبلغ �14,9ا��مركية

،�16مليون�فرنك�11ومبلغ�ضر�بة�ا��مركية��،مليون �11,7ومبلغ�حقوق�ال���يل��،ف/مليون 

 ف،/مليون �10,1 مكوس�البلدياتو�،ف/مليون �11,2ومبلغ�الضر�بة�العقار�ة�وضر�بة�الم�نة�

�الكحول  �وضر�ب�،ف/ملاي�ن�7,2 وحقوق �التبغ ��،ف/ملاي�ن�6ة �الطوا�ع �5,9وحقوق

  .و�ذه��انت�أ�م�الضرائب����ا��زائر�،ف/ملاي�ن

لفت�ان�باه�أي�باحث�عند�دراستھ�لموضوع�الضرائب����ا��زائر�خلال�ف��ة��ناك�أمر�يُ 

أن��دارة�الفر�سية�قد�أعفت��ورو�ي�ن�من�ضرائب�الدخل�وال���ات� �و �حتلال�الفر����،

لم�يكن�من�المعقول�أن�تفرض�عل��م�أي�نوع�من�الضرائب�و . مة�حي�ئذ�بفر�ساال����انت�قائ

  .اعدات�الماليةو���ما�زالت�تقدم�ل�م�المس

لقد�حافظت��دارة�الفر�سية�ع���ضرائب�النظام�: أنواع�الضرائب�العر�ية�قبل�دمج�ا�-2

��عد�سنة� ز�اة�ال��جمع�وتتمثل�� بالضرائب�العر�ية،�1845العثما�ي،�و���ما�اصط���عل��ا

نظام�ضر�بة�منھ�حسب��%5 و�انت�تقدر��عشر�المحصول�أو�،والعشور�من��را����الزراعية

�القبائل �بلاد ��� �خاصة �بصفة �طبقت �ال�� �الرؤوس �وضر�بة �ا��يوانية �ال��وة ��عف�، ولم

�فقر�م �رغم �النخيل �ع�� �تؤخذ �ال�� �الضر�بة �من �الواحات �س�ان �الفر�سية �،�دارة

  .1866ديدة�ح�ن�أ�شأت�النظام�البلدي�عام�واستحدثت�ضرائب�ج

�انت�توجد����عمالة�و  ،ا���ور�أي�كراء�أرا����العزل�ال����انت�تدفع�نقدا أو�:ا��كر�-2-1

و�ذا�النظام� وتمثل�ثمن�الكراء�الذي�يؤديھ�الفلاحون�ع����رض�العرشية،،�فقط قسنطينة

�متبعا �العثما�ي��ان �الع�د �ا��زائر�خلال �ع�� �حافظت �وقد ��دارة، �وقدرت��ليھ الفر�سية،

�بـ �الكراء �/20قيمة �ع�� ة"ف
ّ

��"جبد ��ل �ع�� �مزروعة�كتارا 10الواحدة �. ت ����«ور�ما أقل

  .»17ف�فقط/10لأننا�وجدنا�من�يقدر�ا�بـ المناطق��ك���فقرًا،

�ا��بوب(: العشور �-2-2 �السقات ،)ضر�بة �وحدة �حساب �ع�� �ا��ابدات)السقة( تحدد ، 

و�فرض�عل��ا�. �كتارًا�12ومساحة��ل�سقة�تقدر�بحوا����،)الزو�جة( جاتالزو� أو )ا��بدة(

ا،�ف.ف�20إ����10مقدار�ما���من�
ً
��عض�المناطق�تؤخذ�عين ة�،�و��

ّ
و�انت�تتحكم�ف��ا�عد

�مثل �المزروعة، :عوامل ��رض �المحصول، نوعية �السائد،و �وكمية �المناخ �ح��� طبيعة بل
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�المنطقة�ال���يمكن�أن�تتعرض�ال�وارث�الطبيعية �مثل�ا��فاف�وا��راد�ل�ا و�انت�تجمع�،

نلاحظ�. �ذه�الضر�بة��عد���اية�عملية�ا��صاد������اية�ش�ر�ماي�و�داية�جوان�من��ل�سنة

��عرض�ا��زائر أ �سنوات�متتالية��نھ�بالرغم�من ة�خمس
ّ

إ��� ،1850-1845ل�وارث�طول�مد

ا،
ً

رص�بل�ح���ا��راد�زاد�من�ن�يجة�ا��فاف�وموجات�ال��د�القا نكبات�طبيعية�خط��ة�جد

�أسعار�ا �فارتفعت �ا��بوب �وقلت �الوضع، �الفلاح�ن��،تفاقم �ع�� �فرضت �ذلك ��ل ورغم

  ).بدرجة�خاصة�العشور (بالغ�كب��ة�من�الضرائب�العر�ية�ا��زائر��ن�م

���عام�بالقيمة�المفروضة�عل��ا :الز�اة -2-3 علمًا�أن��دارة�الفر�سية����ال���. و���ضر�بة

�تحد �سنة�انت ��ل �المالية �القيّم ��ذه �س أمر�مح���فعلا، و�و�،د �حسب �الماشية�و�ذا وق

�رقم �ا��دول ��� �ا��دود���1شا�ده �ب�ن �المتواجد �العبد�� �أولاد �فصيلة �اخ��نا �حيث أسفلھ

أن��ذه�الضرائب�فرضت�ع��� والملفت�للان�باه��و�،�دار�ة�لدائر�ي�سيدي�بلعباس�وتلمسان

�المؤر  �ذكره �فيما �ا��زائر��ن �تروسال �) TROUSSEL(خ �سنة �أن �من �سنة��1868بالرغم ��

 ).1869-1867(عروفة�من�سنوات�المجاعة�الك��ى�م

 . 18فرنك�فر����/  0،20إ����0،10ا��روف�الواحد�من�*

 .ف/ 4إ����3البقرة�الواحدة�من�*

 .ف/0.25إ����0.15ة�الواحدة�من�المعز *

 .ف/4إ����3ا��مل�الواحد�من�*

 : التا�� فقد�حدد�ا�ع���النحو�DUPUY (19(دو�ي��أما�المؤرخ�الفر�����

  .أر�عة�فرن�ات�للراس�الواحد: �بل*

  .ثلاثة��فرن�ات�للراس�الواحد: البقر*

  .فرن�ات�للراس�الواحد�0,20: الغنم*

  .فرن�ات�للراس�الواحد�0,25: الماعز*

  السنة

  

  عدد

  ا��يّم

  مجموع�س�ان

  الدوار

    قيمة�الضرائب�العر�ية

  ف�588  -  ف�6080:  ضر�بة�الز�اة�  �سمة1410  262  1867

  ف��5492:  ضر�بة�العشور�

  ف�616   -  ف�4450:  ضر�بة�الز�اة�  �سمة1139  189  1868

  ف5066: ضر�بة�العشور�
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 )قبائل�ب���عامر(  20ضر�بة�الز�اة�والعشور����دوار�أولاد�سيدي�العبد���:1 ا��دول�رقم

،�1858مالات�وحسب�ما���ان�سائدا����قسنطينة�سنة��انت�الز�اة�مقررة�����ل�الع

أن��ذه�الضر�بة� لان�باهلوالملفت� فقد�تم�تحدد�ا��سعر�موحد�ل�ل�العمالات����تلك�السنة،

دارة��ستعمار�ة����ال����انت�رغم�ذلك��  ال���ل�ا�علاقة�مباشرة�بفقھ�الشر�عة��سلامية،

  ! تحدد�ا

�ا��يل�فمعفاة�من�الضر�بة وكذلك�! �يع�تر�ي��ا�لأن�ج�ش�احتلال�يحتاج�ال���أما

��عفاءات�فإن�دخل�الز�اة�يفوق�دخل�العشر�كما� ��ذه ا��م��،�لأ��ا�لا�تمثل�ر�حًا،�ورغم

   .21نلاحظ�أن�دخل�الز�اة�يز�د�ب�سبة�مطردة،�وذلك�تمشيا�مع�ز�ادة�الماشية

العمالات�الثلاث�وعند�و��� و���آخر�ما�فرض�من�ضرائب�عر�ية����تلك�الف��ة،�:اللزمة�-2-4

 ،22و�ذه�الضر�بة�ال���لا�توجد�ل�ا�أسس�دائمة .�عض�القبائل����جنوب�المقاطعات��خرى 

لزمة� ،اللزمة�القارة�أوالثابتة :وال���تتغ���من�قبيلة�إ���أخرى��انت�تدفع�بأش�ال�ثلاثة���

ع���الش�ل�مقسمة��ت�ضر�بة�اللزمة��ذه�انو . لزمة�النخيلو ،)Lezma de feux(البيوت�

  : التا��

�ل��زائر�-أ �الغر�ي �ا��نوب ��� �اللزمة ��ل� :ضر�بة �تدفع�ا �جماعية، �ضر�بة �عن �عبارة ��

و�ذا�المبلغ�لم�يتغ����،فرنك�619.000مقدار��1886وقد�بلغت�قيم��ا�عام��،قبيلة�من�الرحل

��؛كث��ا �عام �المذ�ور �1890ففي �المبلغ �نفس ��،نجد �قبل �المبلغ ��ذا �إ����1886و�ان يصل

  .ف/ 528.000

����ار�ونوع�ا :اللزمة�ع���النخيل�-ب �المثمر�منھ�فقط،�وتقدر��عدد و�نقسم��،���تمس

 �� �الذي�تمسھ�الضر�بة�إ���ستة�أنواع،�و�ذه �25نواع�ت��ق�ا�ضرائب�ثابتة�تقدر�بـالنخيل

�و �حوا����،سن�يم�50و 40و 35و 30و�28سن�يم، �السنوي ��جما�� �اللزمة ��ذه �دخل و�بلغ

  .ف/ 600.000

�قسنطينة�-ج �عمالة �مناطق ��عض ��� �بالغة، :اللزمة �أ�مية �ذات �الضر�بة �بلغ� �ذه حيث

�1883ال�����ق��ا�الضر�بة�عام��23و�ان�عدد�المواقد�،فرنك�207.000دخل�ا�السنوي�حوا���

�ذه�المواقد�) 4/5(وأر�عة�أخماس�. 9418: �ان��ذا�العدد�1890و���عام�،�موقد 8617حوا��

��،نكفر �22,50يدفع� �البا���يدفع �����ادوار �20وحوا���،�فرنك�20وا��مس �ان�يدفع�اللزمة

�ا��نوب ��و. 24أق��� �بالمواقد �الفر���� المقصود �بالتعب���الضر��� �المنازل �طبعًا والمناطق�،

  .ال����انت�تطبق�ف��ا��ذه�الضر�بة����ما��ان�يطلق�عل��ا����ذلك�الوقت�بالقبائل�الصغرى 

HP
PDF Creator Trial



2020/ه1441مارس��-1العدد��10المجلد��-مجلة�محكمة�صنف�ج�-مجلة�عصور�ا��ديدة  

ISSN: 2170- 1636---EISSN 2600- 6324 

ـــ ـــ ــــ ـــ ــ ـــ ــ ــ ـــ ـــــــ ـــــــ ـــــــ ـــــــ ـــــــ ـــــــ ـــــــ ـــــــ ـــــــ ـــــــ ـــــــ ـــــــ ـــــــ ـــــــ ـــــــ ــــــــــ ـــــــ ـــــــ ــــ ـــ ــــ ـــ ــــ ـــ ــــ ـــ ـــ ـ ـــ ـــ ـ ــ ــــ ـ ــ ــــ ـ ــ ــــ ـ ــ ــــ ـ ــ ــــ ـ ــ ـــ ــ ــ ـــ ـــــــ ـــــــ ـــــــ ــــ ــ ــــ ـ ــ ــــ ـ ــ ــــ ـ ــ ــــ ـ ــ ــــ ـ ــ ــــ ـ ــ ـــ ــ ــ ـــ ـــــــ ـــــــ ـــــــ ـــــــ ـــــــ ـــــــ ـــــــ ـــــــ ــ ــ ـــ ـــــــ ـــــــ ـ ــ ــــ ـ ــ ــــ ـ ــ ــــ ـ ــ ــــ ـ ــ ــــ ـــ ـ ــ ـــ ــــ ـــ ــــ ـــ ــــ ـــ ــــ ـــ ــــ ـــ ـــ ـ ــ ــــ ـ ــ ــــ ـ ــ ــــ ـــــــ ـــــــ ــــــــ ــــ ــ ـ ــ ـــ ــ ــ ـــ ـــــــ ـــــــ ـــــــ ـــــــ ـــــــ ــ ــ ـــ ـــــــ ـــــــ ـــــــ ـــــــ ـــــــ  

333 
 

�مناطق�-د ��عض ��� �ا��زائر�اللزمة � :عمالة �عام �الذين�1858ظ�رت ��م �والراشدون ،

  :و�نقسمون�إ���ستة�فئات�،يدفعون�الضر�بة

  .ف/ 2400فرنك�ع���دخل�يبلغ��100: الفئة��و�� -

  .ف/  2000و�1600فرنك�ع���دخل�ب�ن��50: الفئة�الثانية -

  .ف/  1600و�900فرنك�ع���دخل�ب�ن��30: الفئة�الثالثة -

  .ف/  900و�400فرنك�ع���دخل�ب�ن��15: الفئة�الرا�عة -

  .ف/  400و�200فرن�ات�ع���دخل�ب�ن��10: الفئة�ا��امسة -

  .ف/  200و�0فرن�ات�ع���دخل�ب�ن��5: الفئة�السادسة -

ف���عبارة�عن�ضر�بة��انت�تدفع�ا�قبائل�ال��راء،�وألغيت�حوا���سنة��العسّةأما��-2-5

 .25م1858

 ،26المرتبطة�مباشرة�بقانون���ا���و���الضرائبنائية�ست�إكما��انت��ناك�ضرائب� -2-6

وحددت�قيم��ا��،وال���عرفت�بضر�بة�الملكية���لية�،1874جو�لية� 13ال���أقر�ا�مرسوم�

��جما���للفرد ��ذه�،��سن�يم�ن����الفرنك�الواحد�من�المدخول و�مكن�أن�نضيف�إ����ل

وال���فرض�ا�المارشال�راندون� ،27الك��ى ضر�بة�الرأس�ا��اصة�بالقبائل� الضرائب�العر�ية،

  .28م1858جوان�18بتار�خ�

�الت�نو �الز�تون ���وة�المعت��ة�����ذه�ا���ات�مثلتقدر��ذه�الضرائب�حسب�عناصر�ال

بمرسوم��1886والنوعان��ولان�أ�شئا�عام�،�29الماعزو �الغنمو �ا��م�� و �البغالو �ا��يلو �البقر و 

��ذه�ال �و�ان�دخل �من�ا��اكم�العام، ��عادل1886لزمة�سنة ف�أي�أ��ا�زادت� 854.075 ما

ق�السعر�ا��ديد�أي�العام�الرا�ع�من�تطبي�1890و���عام��،فرنك�38,000بـ�1883 عن�عام

�دخل�ا �بلغ ��فرنك،�979,680 لللزمة �أ��ا �أي �قدر�ا �ز�ادة ��عادل����125.605لت �ما فرنك

��ذه�الز�ادة�مقدار،�%14 �من فرنك�بمع���أن��ل��151.850 وقد�دفعت�الفئتان��وليتان

بلغ��1883وقد�زاد�عدد�داف���اللزمة،�ففي�سنة�،�ز�ادة�وقعت�ع����ا�ل�الفئت�ن��وليت�ن

ف�/250أي�حوا��� فرنك،�11 ونص�ب��ل�راشد��و،�189030عام��88000 فارتفع�إ�� 18000

�ساكن ��خرى . ل�ل ��ضافية �الضرائب �أنواع ��ل �تح��ا �تجمع �ال�31واللزمة ضر�بة�باست�ناء

�خاصة �ملكية �تأس�س �ي���،32ع�� ��33وفيما ��� �و�ران �عمالة �م��انية ��سب -1882سنوات

1886.  

  م��انية�عمالة�و�ران  ���م��انية�الدولة��ستعمار�ة% 
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  )بالمليون�فرنك(  )1900قبل�تحديد�مناطق�ا��نوب�عام�( ���ا��زائر��

1882  15.68%  65.39  

1883  17.20 %  68.18  

1884  17.23 %  67.22  

1885  18.42 %  63.78  

1886  19.12 %  62.03  

  �سبة�الضرائب�العر�ية����الم��انية�العادية�لعمالة�و�ران:   2ا��دول�رقم��

  ]34[ المجموع  اللزمة  ا��كر  العشر  الز�اة  السنة

1890  7  8  1.3  3  19.3  

1895  6  7  1.4  3  17.4  

1900 7  6  1.2 3  17.2  

 )الوحدة�بالمليون�سن�يم�فر����.*(1900و 1890ئب�العر�ية�ب�ن�تطور�الضرا:      3ا��دول�رقم��

�الثلاثة -3 �العمالات ��� �العر�ية �الضرائب �ب�ن �بحد�: مقار�ة �مرت �الضرائب ��ل �أن نلاحظ

ح���نحصل�ع��� ،1905مليون��عد�عام��15و�جب�أن�نضيف�مقدار�،�1890عام� �35أق��

���يحة، �أ ن�يجة �ونجد �ا��نوب، ��� �الضر�بة �يمثل ��ان�و�ذا �السنوي �العائد �متوسط ن

� ��17حوا�� �ب�ن �سواء �1900و�1890مليون �و��ن �36م1911و�1910، �الضر�بة�، �أن ونجد

و�علل��بحاث��ذا��،1911ل�ل�ساكن����عام��3,17إ�������1890سنة��5,32تناقصت�من�

� �ا��ديثةب�نخفاض �ا��رث �آلات �استعمال �بفضل �المحار�ث �عدد ��،�ناقص مرض�بوكذلك

  .الماشية

3-1-�� �ب�ن �ما �ضرائب �من �ا��زائر�ون �دفعھ �ما �مجموع �بلغ �قدر��1866 -1851لقد ما

�سنة� ،37ف.ف 370.861.553بـ � 1870ليصل ��،مليون�ف�22ـقدر�بإ���ما . مليون�ف�14م��ا

مليون��فرنك�فر������19مليون�ف�م��ا��41إ����1890- 1885انتقلت�سنوات�و �ضر�بة�عر�ية،

�عر�ية �38ضر�بة �ال، �عدد �بلغ �كما �عام ��� �الضر�بة �يدفعون �سمة��5.005.000 م1911ذين

ف�ذه�الضرائب�ومن�ضم��ا�الضرائب�العر�ية��؛39أورو�ي�746.000جزائري�و�4.259.000م��م�

�ال�ولون  �مص��ة �ومؤسسات� .تخدم �مزارع �توجد �حيث �يتم ��ان �الطرقات �مّد �أن ذلك

��ذه�الظا�رة�ا��،أورو�ية و�ان�مبلغ�،��ط��ة�عدة�مراتوقد�ن��ت�الوفود�المالية�العر�ية�إ��

�سنة �العر�ية �إ���1911 الضر�بة � ف،/مليون �14,4: منقسم �ا��مركية �الرسوم �14,9ومبلغ
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 ،مليون�فرنك�11لغ�ضر�بة�ا��مركية�ومب�،مليون �11,7ومبلغ�حقوق�ال���يل��،ف/مليون 

 ف،/مليون �10,1 مكوس�البلدياتو�،ف/مليون �11,2ومبلغ�الضر�بة�العقار�ة�وضر�بة�الم�نة�

�الكحول  ��،ف/ملاي�ن�7,2 وحقوق �التبغ ��،ف/ملاي�ن�6وضر�بة �الطوا�ع �5,9وحقوق

  .40ف/ملاي�ن

�انت�موجودة����العمالات�الثلاث�مع��عض�الم��ات�ا��اصة�نلاحظ�أن�ضر�بة�العشر� -3-2

�عمالة �الثلاث�الز�اةف ؛ب�ل �العمالات ��� �ا��زائر��،توجد �عمال�� ��� �فتوجد �اللزمة أما

�،وضر�بة�ا��كر�لم�تكن�مُرسمة�إلا����عمالة�قسنطينة. 41ك����نوا���معينةوقسنطينة،�وذل

  .42و���ضر�بة�العشر�ال����ان�يدفع�ا�من�ي�تفع�بأرض�العرش

تؤخذ�ع���ا��ق�العي����جما��،�ولكن�ع���آلة��كنولم�ت����عمالة�قسنطينة،�ا��كر -3-3

�ا��رث ��� ��ستعمل �الذي �ا��يوان �بل �ونوع�ا �ا��مار��عد�فالمح�؛ا��رث �يقوده �الذي راث

�محراث �عشرة��،بنصف �ب�ن �و�� �المتوسطة، �المساحة �ر�ع �إلا �يحرث �لا �الذي والمحراث

فإن��1887ح���سنة�«و .،�لا�يؤخذ�عليھ�إلا�ر�ع�العشر�المقرر 43عشرة��كتارًا���كتارات�وإث�

�فقط �ا��بوب �تخص �العشر��انت ��،ضر�بة �جانفي �أول �من �تخص�أ�1881وابتداء صبحت

�.»44وكذلك�الدخان�والعنب�والز�تون،�وخضر�ال�سات�ن�،الذرة�والفول �عات�أخرى�مثلمزرو 

�فل�ا�كقاعدة�؛مطبقة�ع���القمح�والشع�����مماثلة�لل����وقاعدة�جباية�ضر�بة��ذه�الموارد

وا��ماس��عت����الذي��ستعمل�أرضا��،المغروسة�ونوع�المحصول  عدد�ال�كتارات�المحروثة�أو

�ع�� �متغيب �العشر�؛الأورو�ي �ضر�بة ��،فتمسھ �ضر�بة �وعشرون��العشرومبلغ �خمسة �ان

�المحراث �ع�� ا�،فرنك
ً

�نقد �الضر�بة �أو�؛وتدفع �القمح �سعر�القنطار�من �بالنظر�إ��  وذلك

�الشع�� �السعر، ��ذا �تحدد ��انت �ال�� ��� �العام �ا��اكم ��دار�ة� .وإدارة �المراسلات �انت

� ت��اطل �رئ�س �مكتب �ع�� �البلديات��الأمطار�الطوفانية �رؤساء �ف��ا �يطلب �و�ران عمالة

عدم� الفقر�الذي�أثقل��ا�ل�ا��زائر��نومن�مؤشرات�،�45"لإغاثة�المحتاج�ن"التدعيم�الما���

أما��.46دفع�مستحقا��م" ��ا��"حيث�اشت�ى�القياد�من�رفض� قدر��م�ع���دفع�الضرائب،

�مب �فرنك �عشرون �ف�ان �ا��كر �ضر�بة �المختلطة،لغ �البلديات �ذات�أ �� �البلديات ��� ما

  .47الصلاحيات�ال�املة�فلم�تكن�موجودة

وتؤخذ�عل��ا�الضر�بة�،��ان�ع���المزروعات�دون�ا��بوب�أما�العشر����عمالة�و�ران، -3-4

�منتظمة ��،بصفة �الصادر��� �العام �ا��اكم �بمرسوم �نظمت �1886س�تم����20وقد والعشر�،
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��س��� القاعدة�الوحيدة�ل��باية،� المحراث��وولم�يكن��،»العشر�المكمل«الذي�يؤخذ�عل��ا

ا�أو
ً

ا بل�يؤخذ��ع�ن��عتبار�نوعية�المحصول�إذا��ان�جيّد
ً
ا�متوسط

ً
  .48أورديئ

3-5- � �مع�أما �و�ران، �عمالة ��� ا
ً

��ان�مطبق �الذي ��شبھ �نظامًا �ا��زائر��ان �عمالة العشر���

�،ة�قبل�ا��صاد�عض�ا��صائص�مثل�تقدير�كمية�القمح�والشع���ال���تؤخذ�عل��ا�الضر�ب

�للشع�� �و�ذه �ثلثان ��� �المقدرة �للقمح�ال�سبة �����،وثلث �مخفض �الضر�بة �مبلغ و�ظ�ر�أن

� ��� �عليھ ��ان �ا��زائر�مما �و�رانعمالة �قدر�بـ�عمالة �حرث��66حيث �الذي �للمحراث فرنك

ا
ً

�جيد �المحصول �و�ان ��كتارات ��،عشرة �بلغ �و�ران �عمالة ��� �بنفس��88ب�نما �للمحراث ف

  .49الشروط

��ورو�ي�ن�من��ان�يرى�ب�-3-6 �يتم�جمعھ�أ�ناك�من �يأخذه�القياد��ساوي�ضعف�ما ن�ما

 
ً
 .51وحي�ئذ�يمكن�مضاعفة�الضرائب�العر�ية�،وأنھ�يمكن��ستغناء�عن��ؤلاء�ا��باة�،50فعلا

وأن�تخدم�. و�ذا�القول�يدل�ع���أن��ورو�ي�ن��انوا�ير�دون�أن�ت�ون�الضرائب�خالصة�ل�م

و�دل�كذلك�أن�مطالب�ال�ولون��،�ان�من�ا��باة ��شارك�م�أحد�ح���ولووأن�لا �،مص����م

  .لم�يكن�حبًا����ا��زائر��ن نظام�القيادية�والم�اتب�العر�ية�بإلغاء

  قسنطينة/ع  ا��زائر/ ع  و�ران/ ع  العمالة

  

  المدنية المناطق

1845-1899  

  العشور  ز�اة

  

  
  اللزمة�الثابتة

    

   

  العشور  ز�اة

  
  د�القبائللزمة�بلا 

  

  

  

  ا��كر عشور  ز�اة

  
  اللزمة�الثابتة

  لزمة�البيوت

  لزمة�النخيل

  العسكر�ة المناطق

1845-1899  

  العشور  الز�اة

   
  اللزمة�الثابتة�

   

  العشور  ز�اة

   
  اللزمة�الثابتة

  لزمة�النخيل

  العشور  ز�اة

  ا��كر

  اللزمة�الثابتة

  لزمة�النخيل

  .���عمالة�و�ران�مقارنة�بالعمالات��خرى  مة��سمية�للضرائب�العر�يةالقائ:   4ا��دول�رقم��         

��نا �ال�ساؤل �المفيد �من �لعلھ �للضرائب�، �ا��زائر��ن ��سديد �اعتبار�عدم �يمكن �ل

�ذاتھ البلدية�تمردًا�عن��دارة�المحلية�أم��و ّ
؟�ع����ل�حال�الوثائق��رشيفية���زًا����حد
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ومن�ذلك�قضية�رئ�س� تعمار�ة�تجعلنا�نميل�إ���الطرح�الثا�ي،لإدارة�الفر�سية�المحلية��سل

 جماعة�دوّ 
ّ
أين���لت�التقار�ر�تلك� ،منطقة�تيارتبالمختلطة��ة���بلدية�فرند وار�أولاد�بن�عل

ال��نة�البلدية�ضد�ال�وم�س�الذي�أحضر�إ��� المشادات�الكلامية�ب�ن�رئ�س�ا��ماعة�وعضو

حسب� محمد�دلاي�الذي�يبدو ء�القبض�ع���المدعووطلب�م��م�إلقا�،الدوار�حراس�الغابة

ا،ار�أنھ�خمّ رئ�س�جماعة�الدوّ 
ً

��سديد�الضر�بة� اس�فق���جد �����مر�أنھ���ز�ع�� �ما و�ل

�للسلطة ،52البلدية �وتحديًا �تمردًا ��ستعمار�ة �لإدارة �بال�سبة �ذلك �أن �يمكن��،غ�� ولا

ا�من�أن�يتحول�أمره�إ���مثال�يقتدى ال�سامح�معھ،
ً
  .53بھ�خوف

أن��ورو�ي�ن�قد�أدر�وا�ذلك�التناقض�الذي��انت�تتخبط�فيھ� ومن�ج�ة�أخرى�يبدو

وحاولوا�استغلالھ�سياسيًا�ع����قل،�بال�سبة�،��دارة�المحلية��ستعمار�ة�اتجاه�ا��زائر��ن

فقد�عارضوا�مسألة�التمي���القانو�ي�ب�ن�فئت�ن�من�؛�»��ا��«ل�م�لا�يوجد�فرق�ب�ن�فئات�

�وغرامات �زائر��ن،ا� �عقو�ات �من ���ا�� �قانون �إجراءات �عل��ا �تطبق وخاصة��،54فئة

�العر�ية، �بل� الضرائب �ذكرناه �ما ��ل �من ��عفاء ��� ��س�ية �بحقوق �تتمتع �محظوظة وفئة

�ب �كذلك �السياسية،ا�تتمتع �الفر�سي �قوق �ا���سية �بحقوق �تتمتع �لأ��ا �إلا �ل���ء ة�لا

الفق���والغ���يتم��ان� ا���س�العر�ي�ج�س�واحد،« :ل�م�بال�سبة ،وحقوق�أخرى�أقل�أ�مية

  . 55»بنفس�التفك���ونفس�العقلية،�ل�ذا�يجب�تطبيق�القانون�ع���الفئت�ن�دون�أي�تمي��

-1830(العر�ية�خلال�الف��ة�التار�خية�الضرائب��دارة��ستعمار�ة����موضوعلط�� �س -3-7

�161,216 بلغ�1889أن�الدخل�العام�لسنة��نجد�ع����قل�عشر�ن�سنة المدروسة�أو) 1918

ف�سنة��22ف�إ��� 21ز�ادة�تقدر�بـ�1886و�لاحظ�بأن�الضرائب��ضافية�زادت�منذ��،فرنك

و�ذا�المقدار��ان�ي��ق� ف، 3,453,961 لدخل�العام�للضرائب��ضافية�إ��رتفع�ااو ،�1889

يدل�ع���فداحة��ذه��ومما�،ف�16115216بضرائب�الدولة�ال���بلغ�دخل�ا����نفس�السنة�

�ضرائب� �إلغاء �تقرر �عندما �أنھ �الوقت، �ذلك ��� �عل��ا �المتعارف �للقيّم �بال�سبة الضرائب

وفرض�ضر�بة�موحدة�ع����ورو�ي�ن�وا��زائر��ن��بطت�قيمة�ما��ان��1918العشور�سنة�

ة��ذا��عطي�ت�اليف���ائي�،مليون�فرنك�سنوً�ا�2.5مليون�فرنك�إ����9يدفعھ�ا��زائر�ون�من�

ل�ل�ساكن��رن�اتو�ان��ذا�يمثل�حوا���ستة�ف،�ف 19,509,177 يتحمل�ا�ا��زائر�ون�بمقدار

 ��3.181.098حددت�عدد�الس�ان�ا��زائر��ن�بـال� ،1896إذا�أخذنا��ع�ن��عتبار�إحصائيات�

  .ساكن
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لكن� وأمر�منطقي، ا�ي�كز�اة�مسألة�شرعيةوجود��ذه�الضرائب�أثناء�ا��كم�العثم: �اتمةا�

ذه�الضر�بة�إذا�طبقنا�من�دفع��" شرعا"حلول�سلطة�أجن�ية����البلاد��عفى�الس�ان��عد�

�! نفس�المنطق �الدخل�العام�للضر�بة�العر�ية��ان�دخلا�مر�حا ��ذا �ستعمار�ة،��لإدارةلإن

�أقسام �عدة �إ�� �ينقسم �الر�ح ��ذا �ا��باة� .�ان �القياد �يق�سمھ �العشر��ان �يقرب �منھ جزء

� ��� �للضرائب ��وائل �قبل �القيادية �والعمالات .1866نظام �الدولة �ب�ن �يُقسم �البا�� أما��،ثم

��جتماعية� �الم�شات �من �وغ���ا �والمس�شفيات �للبلديات �فيذ�ب ��ضافية �الضرائب دخل

  .ورو�ي�بالدرجة��و���المدارس��بتدائية�لكن�لصا���المجتمع�� 

� �ا��زائر��� ��� �الفر���� ��ستعمار��س�يطا�ي �فشل �الديمغرافية�إن �المعركة كسب

� �سنة �من �مباشرا�،1900ابتداء �س�با �� ��عت���أيضا �تحول �فكرة��� �إ�� ��ستعمار�ة دارة

�أو �العر�ية �الضرائب �إلغاء �البلديات� محاولة �داخل �ا��با�ي �النظام �مع �إدماج�ا ��قل ع��

��ورو�ي�ن �سيطرة �تحت ��ان �أصبحو �،الذي �ضرا�حي��ا �إدماج ��� �يفكر ئب��ستعمار

��ورو�ي�ن �الس�ان �مع �جبا�ي �نظام ��� �عليھ��؛ا��زائر��ن �اصط�� �عما �ل��ديث فلا�مجال

  .دار�ة�وجبائية�لتكر�س�المغالطات�التار�خيةإبإصلاحات�

��ور  �النواب �حمل ��دارة،�و لقد �ع�� �المسؤولية �العامة �المجالس ��� �كعاد��م �يون

صلاحات�ا��ط��ة�وعدم�اس�يعاب�وظلوا�يرددون�أن�الفو����حسب��عب���م�سب��ا�تلك�� 

��ستحقون  �لا �بالأ�ا�� ��سمو��م ��انوا �ما �أن ���قيقة �فر�سا���دار��ن �قبل �من �تنازل أي

��ان��ست�تجو��،!المنتصرة �عامة �بصفة ��ستعمار�ة �والسلطة ��ورو�ي�ن ��دف �أن �ذلك من

�ودائم �عام �إخضاع �حالة ��� �است�ناء �دون �ا��زائر��ن ��ل ��،إبقاء �أن �من الضرائب�و�الرغم

أدمجت�و �ن�سنة�من��حتلال�تفرض�ع���دواو�ر�البلديات،�ر�عأصبحت��عد�أالعر�ية�ال���

� �عليھ� 1918سنة �اصط�� �ما �ن�يجة ��و�� �العالمية �ا��رب ��عد �الضر��� �النظام إثر�توحيد

� ��4 أو" جونار"بإصلاحات �� �،1919فيفري �حقيقة ��� �استعمار�ة�دمجر �مر و�� وذر��سياسة

�ل �ع�� ��،العيون لرماد �لكن �المغالطةأعلينا �ن��� �أنو �،ن ��نا �� �نؤكد �����جراء�ذا ساد

� ��ك���من �ا��زائر�فقطا��زء �منھو �،شمال ���س�ث�� �ا��نوب �إمناطق �غاية وإذا��،��1948

�أن�القانون��سا����ل��زائرع لم�يطبق�أصلا��س�ب�استحالة�ا��صول�ع����غلبية� لمنا

� ��ستو المطلقة، ��سلط �أن �ف��ة��عمار �ست�تج �طول �سائدا �ظل �الضرائب �وسيلة باستعمال

 .وجود��ذا��خ���وإ���غاية�اندلاع�الثورة�التحر�ر�ة�و�داية�ف��ة�تار�خية�جديدة����ا��زائر
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